H. iii.

*in pixide relinquunt, donec putrefacat: tandem cum eius aspectu amplius ferre non possunt, eum cōcremant: o ne phandum scelus! Sed si Deus ille Maozim quem colunt, & quotidie conficiunt esset verus Deus, hoc impune non facerent.*

## THEODIDACT.

*Recte conclusisti, nam Deus qui Iоachim regē Iuda sepulchra asini sepeliri voluit quod voluntina Hieremiae cōbūssisset, ut habemus Hiere. 36. ut qui propheticos libros igne cremauerat, is astu solis & gelu noctis rreretur: nulla ratione permitteret se tam indignè ab istis tractari: neque etiam in ultum ferent, qui sacra volumina etiamnum hodie temere in ignem coniiciunt.*

## PHILOTH.

*Ad secundam questionem nempe si corpus Christi quod in templo reseruatur & suspenditur, sit impassibile, immortale, & incorruptibile: quid comedatur à muribus?*

## THEODIDACT.

*Hec est una ex difficilioribus questionibus quam magistri nostri tractant in schola sorbonica Parisii & questionibus quodlibeticis Louanijs, ad quam quidem questionem quidam sat modeste & pie respondent, nēpe corpus Christi*

sti, nec à malis hominibus, nec à brutis animalibus posse comedи. Sed quamprimum labiis peccatoris, aut bruti animalis tangitur, tam citò euolat & definit corpus Christi esse sub speciebus. Sed Aquinas ille hanc opinionem ut ineptam reiicit & è contrario asserit verum corpus Christi sub speciebus panis & vini manere cùm à mure co-meditur, & in ventrem ipsius muris descendere: ibidemque manere donec species corruptantur. Non enim statim ut in ventrem species traiiciuntur, in aliud conuertuntur inquit Thomas: sed adhuc possunt de ventre animalis extrahi, & in usum hominis venire.

## PHILOTH.

Odiosa profectio piis auribus est ea vox, quod verum corpus Christi in ventre muris esse, & mox extrahi, & ad usum hominis venire possit: meus sane animus à tali cœna abhorret. At qui si corpus Christi maneret in ventre muris usque ad completam digestionem & plenam specierum alterationem: ex istorum sententia, qui diuinum cultum sacramento attribuunt, corpus Christi in ventre muris adorandum esset.

H. iii.

## THEODIDACT.

Audi quæso, verba Gabrielis lect. 84. ad hanc cōtrouersiam, ubi sic ait. Ante sumptionem, corpus Christi à sumente est adorandum, & post sumptionem gratiarū actionibus est vacandum. Vbi cunque tamen creditur esse corpus Christi, siue in ventre viri, siue in ventre mulieris, siue in ventre muris, siue in ventre porci, illic est venerandum, adorandum intus in corde & spiritu, licet non exterius in opere.

## PHILOTH.

Narrat idem nugo. lect. 34. ut ex te quondam intellexi, propter certam dissensionem inter Græcos & Latinos de azymis panibus, quod à quibusdam ob id iudaizare dicerentur, decretum fuisse in Ecclesia, ne amplius coena Dominicace lebraretur azymo, sed fermentato pane, quo usque cessaret ille error. Quod si tum sacrificius confrasset magnum panem, & ipso dormiente, dum suū pro defunctis Memeto, tacite murmurat, canis aliquis panem accepisset & deuorasset: tum si Thome & Gabrieli credimus, in ventre canis, non secus quam muris aut porci, adoradus fuisset Christus, sed cum his nugis nihil sit absurdius: facile possunt Christiani cognoscere Missam papisticam

pisticam & sacrificium illud transstantiato-  
rium esse inuentum diaboli.

## THEODIDACT.

Sic est: verūm non desunt nunc qui volunt fi-  
deles, & pios homines ad Missaticā illam abo-  
minariōnem, & execrādām idololatriam vi co-  
gere. nam quemadmodū apud Danielem cap. 3.  
Seus ille rex Nabuchodonozor ad sonitum in-  
strumentorum musicorum iussērat omnes flexis  
genibus statuam, quam fecerat, auream adorare,  
& qui non faceret in fornacem ignis coniici: Sic  
Anrichristus hodie Romanus, Nabuchodonozor  
re longè senior, ad pulsationem parui tintinnabu-  
li cum sacerdos supra caput sacrum illud crustu-  
lum eleuat, cunctos mortales vult prosterni, &  
nescio quibus anserinis sibilis honorem exhiberi  
deo illi panaceo, & quicunque non statim in ge-  
nua prociderit, eo quo dixi modo, indicta causa  
ad ignis supplicium, aut si quod est crudelius pro-  
trahatur. Habis editum Papæ quod confirmari  
iussit cōmuni omnium Regum & Imperatorum  
voce, quibus tanquam diaboli mancipiis utitur,  
ut quicunque non fuerit audiens dicto, tanquam  
hæreticus damnetur & comburatur.

## DIALOGVS

PHILOTH.

*Proh Phalarismum crudelissimum! sed credo  
Phalaris cum hoc collatus antichristo, mitis erit.*

THEODIDACT.

*Debiles in fide quādoque labūtūr & cadunt,  
statuāmque & deum transabstantiatum ado-  
rant, qui verò fortiores sunt, & in fide stabiles  
(quorum gratia Dei, iam per vniuersum orbem  
sunt plurimi) illi non mouentur ullis pœnis aut  
minis, neque vitæ periculum impedit ipsis, quo-  
minus perficiant cursum suum cum gaudio &  
ministerium quod acceperunt à Domino Iesu  
ad testificandum Euangelium gratiæ Dei: sed  
constanter respondent suo magistratui: sicut tres  
pueri responderunt Nabugodonozori: & sua fi-  
dei, alacri promptaque animo rationem reddunt,  
ut posthabitis omnibus idolis, & contempto deo  
impanato Veritati cœlesti testimonium dent.  
Atqui nunc Dominum nostrum rogamus, qui  
non solum cordis assensum, sed etiam oris exter-  
nam, in loco, confessionem à nobis exigit, ut nos  
in fide semper confirmet, & nos in amore suo  
usque ad extremum spiritum retineat.*

*Dialogi*

D I A L O G I  
S E P T I M I

*Summa.*

**S**optimus dialogus cōtinet interpretationem verborum institutionis cœnæ Dominicæ, & modum existendi corporis & sanguinis Christi, sub symbolis panis & vini in ipsa actione cœnæ Dominicæ: ipsomet Domino nostro Iesu Christo iudice & interprete.

PHILOTHEVS.

**I**C I non possit quâmo ego tuo delecter sermone: est ille mihi profecto, pro amore Dei, melle quovis dulcior: sed eam dulcedinem facile sentio non à te, sed Dei spiritu proficisci, qui per te tanquam organum, hanc suavitatem cordi meo affert. Nam quemadmodum oculi Ionathæ illuminati sunt

cum gustasset in summitate virgæ fauum mellis.  
 Sic degustata dulcedine verbi Dei in cōmunicatiōne sermonis tui, illuminati sunt oculi mentis  
 meæ, & tantam anima mea accepit consolatiōnem, ut dicere possim cum Davide Psal.83. Cor  
 meum & caro mea, contempta omni idolatria,  
 exultaerunt in Deum viuum. Itaque protestor  
 coram Deo & corā te pastore meo: quemadmo-  
 dum protestatus est Naaman coram prophetā  
 Elizeo, quod filius tuus (quem in Christo Iesū  
 per Euangelium genuisti, & peperisti donec  
 Christus formaretur in eo) nunquam ullum ho-  
 norem exhibebit deo illi Maozim, & deo Mis-  
 sarum, sed soli Domino, cœli & terræ creatori.  
 Tamen ad maiorem utriusque nostrum consola-  
 tionem, & fidei confirmationem, rogo te mi-  
 Theodidae, ut adhuc paululum sustineas tuum  
 in Christo filium loquentem, & veritatem si-  
 tientem audire.

## THEODIDACT.

Eloquere mi fili. Non enim fas est mihi quic-  
 quam tibi negare eorum potissimè, quæ pertinent  
 ad animæ salutem.

## PHILOTH.

Scimus quidem certò, deum missarum, deum  
 recentem

recentem in concilio illo Lateranensi, primò fuisse in catalogum deorum relatum, neque ullam fieri mentionem in sacris bibliis illius noui dei, quem fingunt Papistæ. Quanquam veritatis adversarij magistri nostri Sorbonici, Oxonienses & Louanienses, & omnes dei Maozim sacerdotes, allegat ipsissima Christi verba ad probandum eternum Dei filium Iesum Christum, natum ex Maria virginie in ea natura, substantia, & qualitate, qua pependit in cruce vere & realiter & personalitir in suo Missæ sacrificio cōtineri. Atq; ut hoc confirmant, adducunt omnium Euangeliistarum omnes authoritates, in quibus de edenda carne Christi, & eiusdem sanguine bibendo loquuntur, & maxime urgunt illud Ioannis 6. ubi Christus sic ait, Panis quem ego dabo caro mea est, quā ego dabo pro mūdi vita. Ecce (inquiunt) tot authoritates sacræ Scripturæ concorditer affirmant corpus Christi realiter & vere, sub speciebus panis, datum fuisse Apostolis: ac eisdem fuisse à Domino præceptū, ut in memoriam Dominicæ passionis corpus Christi sub specie panis offerrent, Hoc facite in mei commemorationem.

## THEODIDACT.

Isti homines semper sunt sibi similes. Nam in

omnibus cōtrouersiis Christianæ religionis semper solent ad sensum suum, non intellecta sacra scripturæ aptare testimonia, quasi grande sit, ac non potius vitiosum docēdi genus, deprauare sententias, & ad voluntatē suam detorquere sacram scripturam, quam ipsi nāso cereo comparant, & in omnem partem flexibilem putant. Ceterū si diligenter scruteris Scripturas, & scopum materiæ quām in præsentiarum tractamus, interiori mētis oculo circumspecte cōsideraueris, facile perspicies omnia testimonia male ab ipsis allegata esse, & ad dogma istud papisticum de nouo deo probādum minimè conuenientia. Non enim sequitur, Christus accepit panem, benedixit, fregit, dedit discipulis suis dicens, Accipite & manducate, hoc est enim corpus meum: & accipiens calicem gratias egit & dedit discipulis suis dicens, Bibite ex eo omnes, hic est calix meus noui testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Ergo corpus & sanguis Christi vera ac in propria & naturali substantia quantum est de Virgine, & qua pepedit in cruce, continetur sub speciebus panis & vini. Sic tamen argumentatur Gabriel, non ille magni consilij

Angelus

*Angelus*, sed Biel noster subdolus quidam  
scurra & mendax patris sui, id est, diaboli ve-  
stigiis insistens, non cōtentus dicere corpus Chri-  
sti esse sub speciebus panis & vini, definitiuē.  
Reprehendit eos qui affirmant corpus Christi  
secundum omnes suas dimēsiones esse non posse  
in sacramēto vel in diuersis locis localiter, & cir-  
cumscripsiōe, & cum futili illo Scoto & Guil-  
lermo Octram & ceteris eius farinæ doctoribus,  
dicit corpus Christi non solum in diuersis locis es-  
se posse sacramentaliter, sed localiter & circun-  
scriptiōe ubique secundum omnipotentem suam  
voluntatem. Cūm autem corpus Christi non pos-  
sit esse realiter sub speciebus panis & vini, nisi  
per omnipotētiam Diuinam, ut ipse testatur, se-  
quitur quod illuc sit sub speciebus panis & vini  
localiter & circumscripsiōe, alioquin non suffi-  
cienter magnificabitur diuina omnipotētia.  
Hoc est argumentum istius angeli satanæ, qui  
se transfigurat in Angelum lucis, ut blandis istis  
verbis in nassam suam trahat corda innocen-  
tiū. Cæterū ad hoc quid respondere posses  
experiēre.

## DIALOGVS

PHILOTH.

*V*ideo facile negandam esse consequiam,  
sed quibus rationibus nō teneo. itaque te rogo, vt  
rationes ex verbo Dei petras exponas, quibus  
hec consequentia refelli queat: quod tibi cōfaci-  
lius erit factu, qui aliquando cum Theologastris  
Sorbonæ disputasti, & Sorbonicum illud vinum  
sorbiuisti, diu multūmque inter eos versatus.

## THEODIDACT.

*P*roh dolor, talem me fuisse fateor qualem me  
depinxisti: proinde quotidie cogor dicere cū Da-  
vide, Delicta iuuentutis mee, & ignorantias  
meas ne memineris Domine: & indefinenter  
gratias agere Deo & Patri, qui me segregauerit  
ex utero matris mee, & vocauit per gratiam  
suam, ut reuelaret filium suum in me. Qui eri-  
puit me à porestate tenebrarum, & transstulit in  
Regnum filij sui dilecti, per cuius sanguinem re-  
missionem peccatorum habemus: quare & tu mi-  
frater in Christo charissime, mecum gratias age  
eidem, qui me potentem reddidit Christo, qui que  
vires suppeditauit, ut Euangelium eius aunci-  
are: quia fidem me iudicauit. Non enim in-  
uenit me fidem, sed fecit: nec in me aliquid re-  
perit, quo dignus essem illi in tanto ministerio  
inseruire,

inseruire: quia prius eram blasphemus, persecutor, violentus & contentiosus, cum adhuc inebriatus essem vino illo sorbonico. Nam vinea eorum est vinea Sodome, proueniens ex suburbis Gomorrhae. Vua eorum vna fellis, & botrus amarissimus, fel draconum vinum eorum, & venenum aspidum insanabile. Nunc tamen Dei gratia misericordiam consequutus sum, eo quod ignorans feci per incredulitatem. Quapropter non cesso gratias agere Deo, qui me idoneum fecit ministrum noui testamenti, non literae, sed spiritus. Liberatus igitur ab illis spinosis questionibus & contentiosis disputationibus sorbonicis, & in plena christiana libertate restitutus, ut spatiari possem in uberrimo illo sacrae Scripturae capitulo: libenter te volo iuuare, & ex mutuis scripture testimoniis Christi fidelibus palam facere, & quasi dico demonstrare consequentiam illam papisticam non valere. Christus dixit, Hoc est corpus meum, accipiendo panem: ergo corpus Christi naturale & reale continetur sub speciebus panis: quia a simili potest dari instantia. Christus enim dixit, Amen dico vobis, ego sum ostium, &c. quero nunc vitrum sequatur: Christus dixit, Ego sum ostium: ergo reuera erat ostium materiale & cor-

porale, & substantiale: vel, Si aliquis episcopus  
aut sacerdos accepto ligno diceret hæc verba, Ego  
sum ostium, quemadmodum dicunt: Hoc enim  
est corpus meum. Nam ea verba non dicuntur si-  
gnificatiuè (ut testantur papistæ), sed tātūm re-  
citatiuè. ànne virtute horū verborū possint tran-  
substantiare substantiam ligni in corpus Christi?

PHILOTH.

Non opinor.

## THEODIDACT.

Opinor narras! Nunquid verba illa tantè sunt  
efficaciæ ad transubstantiandum ostium in cor-  
pus Christi, atque hæc, Hoc est corpus meum, ad  
transubstantiandum panem in corpus Christi; fr̄  
serit cum non proferantur ab homine, tanquam  
ab homine significatiuè, sed tātūm recitatiuè, tan-  
quam ab eo in cuius manu sunt omnes fines ter-  
ræ, qui si subuerterit omnia, & in unum college-  
rit quis contradicet ei? nempe à Christo, in cuius  
manu, utpote Dei omnipotētis, sunt omnes crea-  
turæ. Igitur si episcopus aut sacrificius aliquis his  
verbis, Hoc est enim corpus meum, per omnipo-  
tentiam verbi Dei possunt conuertere substan-  
tiam panis in corpus Christi, per eandem Dei  
omnipotentiam poterunt transubstantiare lignum

in

*in corpus Christi: quia omnia Christi verba sunt  
æquè efficacia. Ipse enim dixit & facta sunt,  
ipse mandauit & creata sunt.*

## PHILOTH.

*Non video quid hic possint obgannire, nisi  
forsitan ostium esse durius quam ut commodè di-  
geri possit, & ideo Christum noluisse ex ligno  
deum facere: vel dicat se nolle imitari Ethnicos,  
qui lignea idola colunt: quorum tamen apud eos  
magna copia.*

## THEODIDACT.

*Non refert ex qua materia idolum fingat: sed  
in hoc Ethnicis sunt truculentiores: quia Deum  
suum dentibus costringant. Scriptum est Matth.  
18. qui recipit puerulum in nomine meo, me reci-  
pit, quæ certissima est sententia Christi, non ta-  
mè ideo qui parvulum recipit, Christum reuera, rea-  
liter, personaliter, & substancialiter recipit, vt na-  
tus est de Virgine. à simili nō sequitur: Qui reci-  
pit panem post consecrationem, vel species panis, re-  
cipit Christum. Ergo reuera recipit verū & natu-  
rale corpus Christi, & ipsum Christum in eadē sub-  
stantia, carne, ossibus, & sanguine quo natus est  
de Virgine. Itē alibi Christus ait, Quod vni ex  
minimis fratribus meis fecistis, mihi fecistis:*

## DIALOGVS

sicut ait, *Hoc est corpus meū, ostēnso pane.* Ergo si credere oportet sub pœna peccati mortalis, quēlibet panem super quem exhalauerit ea verba sacerdos debitē ordinatus, *Hoc est corpus meum:* esse integrum corpus Christi, eo quo iam sapienter dixi modo, eadem certe ratione credendum erit. Pauperem quemlibet cui eleemosynam damus, vel quem in domum nostram in nomine Christi suscipimus, verum esse Christum ēterni Patris filium, in ea natura, substantia, carne quā natus est de Virgine, & qua pependit in cruce.

PHILOTH.

*Validissima sunt hæc tua argumenta, quibus crassi monachi nescio quid respondere possint.*

THEODIDACT.

*Nihil plane: neque pinguis venter gignit sensum tenuem. Sunt alij innumeri in Scriptura loci quibus conuincuntur. Ioannis enim 9. Christus loquitur, Ego sum vitis vera, & vos palmites. Nunc quero, utrum sequatur, Christus dixit, Ego sum vitis vera, & vos palmites. Ergo Christus reuera erat vitis, realis, naturalis & materialis: & Apostoli palmites naturales & materiales.*

philot.

## PHILOTH.

*Ad hoc respondent verba illa esse figuratè dicta, quemadmodum alibi, Petra erat Christus, ubi petrū non accipitur secundum proprietatem naturæ, sed secundum similitudinem, ut sit sensus, ego sum petra, id est, ego sum similis petræ: sic ego sum vitis, id est, ego sum similis viti: quare per petram & vitem significor.*

## THEODIDACT.

*Eodem etiam modo debuerant interpretari quod Christus dixit, Ego sum panis, vel, Hoc est corpus meum, ut sit sensus, Hoc, nempe panis, Est, id est, repræsentat corpus meum. Quemadmodū interpretari sunt sancti patres veteris Ecclesiæ. Quod doctissimè quoque probauit pienissimus & doctissimus vir Thomas Crammerius archiepiscopus Catuariensis, decus Ecclesiæ Anglicane, in suo tertio libro de præsentia & modo existendi corporis Christi in sacramento cœnæ Dominicæ. Nam quemadmodum Christus dicitur lapis, sive petra, propter fortitudinis & soliditatis similitudinem, quia ædificia quæ fundantur super lapidem solida sunt & firma, nec corruere possunt: Sic qui ædificatur in Christo, qui nituntur eius verbo, & illi solo fidunt,*

firmi stant, nec ruere, nec confundi possunt. Vnde Christus ait, omnis qui audit verba mea & facit ea, assimilabo eum viro prudenti, qui ædificauit domum suam super petram, & descendit imber, venerintque flumina, & flauerunt venti, & irruerunt in domum illam, nec concidit fundata enim erat supra petrā. Et eadē ratione Christus dicitur panis propter similitudinē, quam habet ad panē materiale: similiter dicitur vitis propter similitudinē quā habet ad vitē. Nam quemadmodū panis cor hominis confirmat, nutrit, & confortat, & vinū cor hominis lētificat, recreat, & exhilarat secundum exteriore hominē: Sic corpus Christi fide apprehensum & effusio sanguinis eius præciosissimi, confortat, nutrit, confirmat, lētificat, recreat & exhilarat famelicum & sientem, secundum inneriorem hominem. Vnde Durandus in libello quem rationale diuinorum nuncupauit, libro quarto parte sexta canonis, exponens illud, Qui pridie quam pateretur accepit panem, &c. ait, Ideo panem & vinum in sacrificium corporis & sanguinis sui Christus instituit, ut in sumptione corporis & sanguinis Christi doceatur esse perfecta animæ refectio,

fectio, quia sicut præ ceteris cibis & potibus corporalibus, panis cor hominis confirmat, & vinum cor hominis lætificat: ita corpus & sanguis Christi, præ ceteris cibis & potibus spiritualibus interiorem hominem reficiunt & satiant. in his enim duobus consistit plena & perfecta interioris hominis refectione. propterea Christus ait, Amen amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis, qui manducat meam carnem & bilit meum sanguinem, habet vitam æternam. Caro enim mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Quia quemadmodum nihil magis recreat hominem lassum, quam panis & vinum, sic nihil potest magis lætificare, & sitim animæ extinguere, quam fidelis consideratio mortis Christi & effusionis sanguinis eius in remissionem peccatorum nostrorum. Itaque sicut Christus propter similitudinem quam habet ad petram & vitem, dicitur petra & vitis: Sic propter similitudinem quam habet corpus eius ad panem: & sanguis eius ad unum, vocat corpus suum cibum, & sanguinem suum potum, quia eius corpus in pane, & sanguis eius

*in vino, in sacro sancta institutione cœnæ Dominicæ, canætis Christi fidelibus repræsentatur, & ab interiori homine verè per fidem manducatur, & bicitur. Est igitur Christus verus & unus panis qui de cælo descendit, & dat vitam mūdo.*

PHILOTH.

*Potésne hanc tuam interpretationem confirmare, exceptis similitudinibus, alia auctoritate sacræ Scripturæ, ut fides nostra non sit in sapientia hominum sed in potentia Dei. Hoc est ut fides nostra nitatur auctoritate verbi Dei, & solo ipsius Euāgeliō.* THEODIDACT.

*Hæc interpretatio non est mea, sed ipsius Christi, qui via est, veritas & vita, ut de se dicit Ioan. cap. 14. Cùm enim quinque panibus & duobus piscibus saturasset quinque millia hominū, ob quā causam quærebāt cum Iudæi, ut facerent eū Regē, cùmque eū innuenissent dixit eis: ut habemus Ioann. 6. Amen amen dico vobis, quæritis me non quia vidistis signa, sed quia manducastis de panibus, & saturati estis, operamini non cibum qui perit, hoc est, estote solliciti, ut habeatis non cibum, qui in aluum descendit, & in secessum emittitur: sed ut cibum habeatis, qui permanet in vitam æternam, quem filius hominis*

hominis dabit vobis, hunc pater cōsignauit Deus.  
Dixerunt ei, quid faciemus, ut operemur opera  
Dei. Respondit Iesus & dixit eis. Hoc est opus  
Dei, id est, opus Deo gratum, ut credatis in eum  
quem misit ille. Dixerunt ergo illi, Quod ergo tu  
facis signum, ut videamus & credamus tibi,  
quid operaris? patres nostri manducauerūt man-  
na in deserto, sicut scriptum est, Panem de cælo  
dedit eis, ad manducandum. Dixit ergo eis Ie-  
sus, Amen amen dico vobis, non Moses dedit  
vobis panem illum de cælo, sed pater meus dat  
vobis panem de cælo verum. Panis enim Dei  
est, qui de cælo descendit, & dat vitam mūdo.  
Dixerūt ergo ei, Domine, da nobis semper pa-  
nem hunc: Dixit autem illis Iesus, Ego sum pa-  
nis vitae, qui de cælo descendit, qui venit ad me  
non esuriet, & qui credit in me non sitiet un-  
quam. His verbis apertissime declarat quid sit  
manducare corpus Christi, & bibere sanguinem  
eius: nempe per veram fidem illi incorpo-  
rari. Nam qui credit in Christum incorporatur  
Christo, & fit membrum eius, & per hoc man-  
ducat Christum & panem vitae, quem qui edit  
non esuriet unquam, & qui bibit, non sitiet in  
eternum. Ergo per fidem ad Christum venire, est

corpus Christi manducare: & credere in Christum quod mortuus sit pro nostra, omniumque salute, est sanguinem eius bibere, unde Augustinus ait, Quid paras dentem & ventre, crede & manducasti. In hoc igitur consistit tota controversia inter Papistas & Euagelistas. Nam Papistae dicunt in sacramento cœnae Dominicæ substantiam panis conuerti virtute consecrationis in corpus Christi, ipsumque Christum sub solis speciebus panis vere, & realiter contineri & manducari. Nos autem dicimus veram panis substanciam in sacramento manere, & ori externo hominis exhiberi, & quam certò scimus externo homini panem verum exhiberi, iam certò scimus interiori nostro homini per fidem verum Christi corpus, & verum Christi sanguinem communicari.

PHILOTH.

*Quis huius controversiae erit iudex?*

THEODICACT.

*Quis locupletior iudex dari possit quam Deus, qui solus iustus est, & iusticias dilexit, aequitate respicit vultus eius. iudicabit, ut ait Psaltes, orbe terræ in aequitate, & populos in veritate sua.*

PHILOTH.

*Sed Pater non iudicat quenquam, omne iudicium dedit Filio, ut omnes glorifcent Filium si-*

cur glorificant Patrem. Ioan. 5.

## THEODIDACT.

Sit igitur Christus in hac controuersia iudex qui constitutus est à Deo patre iudex viuorum & mortuorum. Dedit enim illi Deus linguam eruditam, ut possit opportuno tempore pronuntiare veritatē sūcienti, & palām facere quomodo debeamus verba sua intelligere. Sed audiamus Christū super hac re loquētem apud Ioan. cap. 6. ubi Iudeis omnia ex sensu carnis, quemadmodū etiamnum Papistæ faciunt, interpretatibus sic respondeat. Ne murturetis, inquit, Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me traxerit eum. Et ego resuscitabo eum in nouissimo die. Scriptū est enim in prophetis. Eterunt omnes docti à Deo. Omnis ergo qui audit à Patre & didicit ab eo, venit ad me. non quod Patrē viderit quisquam, nisi is qui est à Patre, is vidit Patrem. Amen amen dico vobis, qui credit in me, habet vitam æternam. Ego sum panis ille vitæ. patres vestri comedérunt manna in deserto, & mortui sunt. Hic est panis ille de cælo descendens, ut de illo edat aliquis, & non moriatur. Ego sum panis viuus qui de cælo descendit, si quis ederit ex hoc pane, vinet in æternum, & panis quem ego dabo, caro

mea est, quam ego dabo pro mundi vita. Vidésne  
quām aptē Christus concludat pro nobis contra  
papistas? papist& enim dicunt panē transubstan-  
tiari in corpus Christi: nos autē dicimus Chri-  
stum esse verum panem, qui nobis per verum &  
naturale panem in cœna exhibetur, & ab ipsis  
fidelibus in ipsa actione cœnæ Dominicæ fide  
sumitur. Nam quemadmodum corpus nostrum  
pane materiali & naturali confirmatur, nutri-  
tur, & roboratur: Sic anima nostra & homo  
interior in ipsa actione cœnæ Dominicæ, cum fi-  
de & gratiarum actione reducens ad memo-  
riam mortem & passionem Domini nostri Iesu  
Christi, vero pane qui de cælo descendit, & vero  
corpore Domini nostri Iesu Christi quod pro no-  
bis semel in cruce pependit, cōfirmatur, nutritur,  
& corroboratur: Ita dicitur corpus Christi co-  
medere. Et quemadmodum corpus & homo ex-  
terior vino naturali & materiali reficitur &  
exhilaratur: Sic anima & homo noster interior  
in illa sacra actione cœnæ Dominicæ reducens  
ad memoriam pretiosam Christi mortē & san-  
guinis eius effusionē in remissionem peccatorum  
nostrorum: vero sanguine Christi recreatur, refici-  
tur, & ita dicitur sanguinem Christi bibere.

Nec

Nec alio potu potest satiari, nisi sanguine Domini nostri Iesu Christi, qui semel effusus est in remissionem peccatorum nostrorum. Hec est germana interpretatio horum verborum, Accipite & māducate, hoc est enim corpus meū, &c. Propterea cōcludit, hoc facite in meam commemorationem. Et alibi: Cor. II. Quotiescunque manducabitis panem hunc & calicem Domini bibetis, mortem Domini annūciabitis donec veniat. Hanc autem doctrinam soli illi intelligunt qui scholam Patris frequentarunt, qui à Patre audierunt, & Spiritu sancto interius docēre dicerunt, & dociles se præbuerunt. Ipsi verò papistæ & Maozinitæ, qui Patrem trahentem nolunt sequi, eūmque in Filio & per Filium loquente audire recusant, nec ab ipso volunt discere. Illi nō possunt percipere quid sit corpus Christi spiritualiter, & per veram fidem comedere: sed omnia Christi verba carnaliter interpretantur, cùm tamen nemo sit melior & aptior suorum verborum interpret̄, quam ipse Christus cui soli in hoc negotio credere debemus. Ideo cùm in terris agens Christus figuratè & obscure loqueretur: petebant ab eo expositionem Apostoli cui plane acquiescerent: quos in hac quoque contro-

uersia imitari debuerant Papistæ: & auscultare illi supremo iudici, qui hanc materiam dilucide explanauit (quem Pater celestis, filium suum dilectum esse testificas, solum ab omnibus audiri vult:) non autem sensibus suis confidere aut murmurare, ut Capernaitæ fecerant.

## PHILOTH.

*Non est sane Christiani hominis litem inferre Deo, neque enim ille sententiam semel prolatam renocat, aut consilium mutat.*

## THEODIDACT.

*Nihil minus: non enim est Deus sicut homo, ut mentiatur, nec ut filius hominis, ut mutetur: Dixit, & non faciet? loquitus est & non adimplebit? absit. Num. 23. non mutat igitur supremus iudex sententiam, sed confirmat minaturque transgressoribus, & suæ sententiæ non acquiescentibus gravissimam poenam. Amen amen, inquit, dico vobis, nisi manducaueritis carnem Filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis, qui edit meam carnem & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam. Et ego resuscitabo eum in nouissimo die. Caro enim mea verè est cibus, & sanguis meus*

verè est potus, qui edit meam carnem & bilit  
meum sanguinem, in me manet, & ego in illo.  
Hic secundo ostendit, quid sit manducare car-  
nem eius & sanguinem eius bibere: nempe, in  
Christo manere, & Christum in se manentem  
habere, & per hoc qui non manet in Christo, &  
in quo non manet Christus, procul dubio non ma-  
ducat eius carnem, nec bilit eius sanguinem, e-  
tiam si tantæ rei sacramentum ad iudicium sibi  
manducat & bilit. Hæc August. tract. 36. in  
Ioan. Et alio loco. Signum, quia manducauit &  
bilit, hoc est, Si manet & manetur, Si habitatur,  
si hæret & non deseratur: sequitur ibidem apud  
Ioann. Sicut misit me viuēs Pater, & ego viuo  
propter Patrem, id est, ad gloriam Patris: Ita qui  
manducat me, ipse viuet propter me, id est ut me  
glorificet, Hic est panis ille, qui de cælo descen-  
dit, non sicut comederūt Patres vestri manna &  
mortui sunt, qui edit hunc panem viuet in ater-  
num. Ergo Christus est verus panis, qui oblatus  
est semel in cruce pro nobis, quem qui vera fide  
comedit & bilit, & in eum confidit, non esuriet  
neque sitiens in aeternum. Nam, ut supra dictum  
est, manducare carnē Christi & bibere eius san-

guinem iuxta Christi præceptum & interpretationem, nihil aliud est, quam credere Christum semel pro nobis esse mortuum. Et sanguinem eius bibere, est credere sanguinem eius semel fuisse effusum in remissionem peccatorum nostrorum. Hæc est ipsissima Christi doctrina, quam audientes Capernaitæ, durum esse sermonem dixerunt, neque quicquam intellexerunt eorum quæ dicebantur à Christo, ut nec adhuc hodie papista.

## PHILOTH.

*Animalis homo, inquit Paulus, non percipit ea quæ sunt spiritus Dei, stultitia illi sunt. Itaque non potest cognoscere quod spiritualiter dijudicatur per spiritum. Spiritus autem omnia diuidat & scrutatur etiam profunda Dei, qui autem spiritum illum non habent, verba Christi intelligere non possunt: quales erant Iudei, qui pertinaciter sibi persuadebant corpus Christi esse carnaliter manducandum ac dentibus contendum. Propterea exclamabant, Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum?*

## THEODIDACT.

*Talis est fides & confessio fidei Romanae Ecclesie*

clesiae & omnium Papistarum: quam coactus est  
confueri Berengarius in concilio generali Romae  
celebrato, praesidente Papa Nicolao, scilicet pa-  
nem & vinum quae in altari ponuntur post con-  
secrationem, non solum sacramentum, sed etiam  
verum corpus & sanguinem Domini nostri Ie-  
su Christi esse. Et verum corpus Christi quod na-  
tum est de Virgine, in veritate manibus sacer-  
dotum tractari, frangi & fidelium detibus atte-  
ri. Atque hec mire congruit cum illa Iudeorum  
murmuratione aduersus Christum, Ioann. 6. vbi  
cum quidam ex discipulis eius etiam offendere-  
rentur, dixit eis, Quid igitur cum videritis Fi-  
lium hominis ascendenter, vbi erat prius: ac si di-  
ceret, Tunc cognosceris quia non eo modo quo pu-  
tatis, corpus meum erogabo vobis manducandum,  
nempe naturaliter, & corporaliter. nam cum in-  
tegro corpore quod accepi de Virgine, utique  
ascensurus sum in celum. pugnat igitur doctrina  
illa de carnali manducatione corporis Christi  
cum articulo nostrae fidei, qui est de ascensu cor-  
poris Christi in celos.

PHILOTH.

Taceantne hic Papistæ?

K.

## THEODIDACT.

Non tacent: Sed mutant veritatem in mendacium, & credunt Antichristo potius quam Christo & veritati. Nam cum Christus dixerit, Spiritus est qui vivificat, caro autem non proficit quicquam. Audent isti cum illo Antichristo Romano episcopo hanc Christi senteniam inuertere, & dicere carnem in hoc sacramento omnia peragere, & spiritum tantum per accidentes in hoc sacramento operari. sic enim determinauerunt omnes Papistæ, & potissimum noster Gabriel in canone sua Missæ, ubi aperte non veretur dicere sacramentum eucharistiæ non fuisse à Christo institutum, ut esset spiritualis refectio animæ: sed carnalis & communis tam bonis quam malis, tam brutis animalibus quam hominibus: quia manentibus speciebus, inquit, quoctunque deferatur, siue ad os muris, siue ad os suis, siue ad alium locum immundum, semper manet ratio sacramenti, nec desinit Christus esse sub iis speciebus. Imò dicendum est, verum corpus Christi manere adhuc sub speciebus à bruti ore acceptis, & in ventre traiectis. Quod autem aliquis hoc sacramento spiritualiter reficiatur, fit per accidentem. dicitur autem quodammodo refectio spiritualis: quia corpus Christi reale, quod

naturæ

natum est de Virgine, sub speciebus panis & vi-  
ni inuisibili & insensibili modo recipitur. Hæc  
Gabriel. Carnem ergo potissimum querunt & extol-  
lunt Papistæ in hoc sacramento. Nam in illa a-  
ctione sue Missæ Papisticae, & communione  
sub altera specie, nihil agitur de fide, de prædica-  
tione mortis & passionis Domini nostri Iesu  
Christi, sed tantum de carne. sufficit enim illis mo-  
do persuadeatur populo in illo suo Missæ papisticae  
sacrificio, sub speciebus panis & vini verum cor-  
pus Christi, & verum & naturale eius sanguine,  
verè, realiter, carnaliter, & naturaliter ades-  
se & cōtineri: attamen hæc omnia, etiamsi vera  
prædicarent, nihil nobis prodeßent, nisi vera fide  
credamus illū pro nobis passum, & sua morte pec-  
cata nostra expiassē. quid enim profuit Caiphæ?  
Quid profuit Pilato? quid Herodi? Christum in  
ipsoru[m] ædibus, in carne & naturali corpore, quod  
sumpserat ex Virgine, præsentē habuisse, & rece-  
pisse: cum in eum nō crediderint, & Christus non  
haberet in eis ubi caput reclinaret? nihil etiā pro-  
fuerit virgini Mariæ, Christū in utero portasse,  
nisi prius eū concepisset corde quā corpore. Ma-  
net igitur perpetuò vera Christi sentētia, Spiritus  
est qui vivificat, caro non prodest quicquā: quem

textū exponēs Augustinus tract. 27. in Ioann. recedētibus, inquit, illis qui verbis Christi scādālizati fuerant, & restantibus duodecim Apostolis, instruxit eos Christus de eo quod dixerat, Spiritus est qui viuificat, caro non prodest quicquam. Caro, inquit, non prodest quicquā, eo modo quo intellexerunt illi carnales discipuli (& quo modo intelligunt Papistæ) qui existimant carnem Christi carnaliter manducandam. Spiritus est qui viuificat, id est, caro spiritualiter sumpta viuificat: verba quæ loquutus sum ad vos, Spiritus & vita sunt, id est, spiritualem habent intellectum, secundum quem caro vitam præstat: si fide scilicet & spiritualiter sumatur sub symbolis panis & vini in sacramēto corporis Christi. Intelligat igitur hoc Papistæ, & resipiscant, & palinodiam canant, aut confiteantur se veros esse antichristos, quandoquidem audent & Christo, qui corda hominum nouit, & Christi verbis cōtradicere. idque ventris tantum causa: quia si sup̄imi illius iudicis sententiæ acquiescant, & spiritualiter corpus Christi in sacramēto sumi concedant, timent ne actum sit de ipsorum culina, & remoto nidore veluti musce auolare cogantur: veretur, inquam, ne si hoc admittār, cessent ipsorum

rum sacrilegia & nundinationes Missarū, quæ rem culinariam maximē iuuant atque augent.